

## Forord

Mit navn er Allan Christian Terp. Jeg er født den 3.marts 1944 i København og har levet mit liv "langt" fra Ebeltoft Skovgaarde, da jeg opdager, at Niels Hansen er min tip2oldefader. Allerede i omegnen af 1880 forlod min oldemoder Mette Cathrine Dorteia Nielsen Djursland til fordel for Randers. Herfra flyttede hun først til Aarhus og endelig til Vejle, hvor min far er født.

En af min fars brødre viste mig engang et simpelt EDB-program, hvori indgik et par hundrede medlemmer af TERP-familien. Onkel Svend døde i 2007 og jeg tog over. Da jeg havde fundet 800 TERP'er slog det mig, at jeg knap havde mødt min farfar, der døde i 1947. Til gengæld har jeg haft et nært forhold til farmoder Elvira – hvor mon hun stammede fra? Jeg vidste, at min farmor var født i Randers og fandt hendes data i kirkebogen, men ikke et ord om Skovgaarde. Via familie i Vejle fandt jeg endelig en person, der nævnte lokaliteten Skovgaard. Her knap to år efter har jeg registreret 1500 personer, der på en eller anden måde har en relation til de 4 gårde i Ebeltoft Skovgaarde.

I den research der ligger bag skabelsen af en slægtsbog indgår søgning i arkiver på nettet og i arkiver rundt om i Danmark. Herved fremskaffes forskellige data på de enkelte personer og deres familie. Er man heldig er der også supplerende oplysninger, som bedre end de kolde data kan bruges som brikker i puslespillet over den enkeltes biografi. De mange besøg (DOKUMENT 18) hos familiemedlemmer og de mere end 1000 indsamlede billeder resulterer i flere brikker.

På den måde er jeg kommet til at kende ikke bare de levende, men også en lang række af vores afdøde slægtninge. Der er ikke langt fra at lære at kende til at holde af. Denne hengivenhed er det bærende element i slægtsbogen og biografierne skal læses i den ånd.

Naturligvis synes jeg som slægtsforsker, at det er spændende at grave oplysninger frem fra arkiverne. Ligeså interessant er det at samle familiens fotografier, få dem scannet og bevaret for eftertiden. Når jeg gør status over mit Ebeltoft Skovgaarde projekt, har den største oplevelse dog været mødet med familien. Stor tak til Jer alle! Uden Jeres medvirken var der ikke blevet nogen slægtsbog.

Præstø Juni 2012

